⁶⁴ si qui tamen contra definita nostra episcopos presbyteros ceterosque clericos ausi fuerint creare, tam factos quam facientes uel praesumentes sibi clericorum gradum bonorum amissione percussos exilio perpetuo praecipimus contineri (actio 3,108 [ACO 2,3,2, S. 91 (350),25-28]) - scientibus tam his eutylianistis vel apollinaristis, qui ausi fuerint cuiquam episcopi vel presbyteri vel clerici nomen imponere, quam his, qui passi fuerint impositum sibi nomen sacerdotale retinere, poenam exilii cum facultatum suarum amissione se subituros (Cod. Iust. 1,5,8,2).

⁶⁵ Zu Theodosius und den Ereignissen in Palaestina siehe unten S. 266-291.

von Klosterbau dar.⁶⁶ Bei einem Verstoß gegen das Versammlungsverbot wird bei den Sanktionen unterschieden, ob die Zusammenkunft mit oder ohne Wissen des Eigentümers stattfand: Wußte er davon, ist der Ort, an dem sie zusammenkamen, zu konfiszieren.⁶⁷ Das Gebäude soll dann der rechthgläubigen Kirche zugeteilt werden, jedoch erst nachdem ein Gericht den Fall überprüft hat.⁶⁸

Wußte der Eigentümer nichts von der Zusammenkunft, ist sein Stellvertreter oder der Pächter zu bestrafen. Das Edikt sieht vor, daß dieser mit Knütteln geschlagen und deportiert wird,⁶⁹ während das weltliche Gesetz hinsichtlich des Standes Unterscheidungen vornimmt: Handelt es sich um eine Person niederen Standes, soll sie körperliche Strafen erleiden, wenn sie aber angesehenen Standes ist, wird eine Strafzahlung in Höhe von zehn Pfund Gold fällig.⁷⁰

Auch in diesem Punkt lehnt Marcianus das Eutychianergesetz an das Gesetz von 428 an: Das Versammlungsverbot und die Sanktionen inklusive der Unterscheidung, ob die Zusammenkunft mit oder ohne das Wissen des

⁶⁶ *coeundi uel colligendi uel congregandi monachos aut aedificandi monasteria nullam eos iubemus habere licentiam (actio 3,108 [ACO 2,3,2, S. 91 (350),28-30]). Universi praeterea apollinaristae vel eutychanistae non ecclesias non monasteria sibi construant, parasynaxes et conventicula tam diurna quam nocturna non contrahant neque ad domum neque ad possessionem cuiusquam neque ad monasterium vel quemcumque alterum locum operaturi sectae funestissimae congregentur (Cod. Iust. 1,5,8,3).*

⁶⁷ *loca in quae forte conuenire aliquando temptauerint, confiscari, si tamen domino loci sciente conuenerint (actio 3,108 [ACO 2,3,2, S. 91 (350),30-92 (351),1]). So auch in Cod. Iust. 1,5,8,4.*

⁶⁸ *Quod si fecerint et hoc factum fuisse domino volente constiterit, post rem in examine iudicis adprobatum domus vel possessio, in qua convenerint, fisco sine dilatione societur, monasterium vero eius civitatis orthodoxae ecclesiae, in cuius territorio est, iubemus addici (Cod. Iust. 1,5,8,4).*

⁶⁹ *quodsi ignaro, actorem conductoremue loci fustibus caesos deportationem subire censemus (actio 3,108 [ACO 2,3,2, S. 92 (351),1f.]).*

⁷⁰ *Si vero ignorante domino, sciente vero qui pensiones domus exigit vel conductore vel procuratore vel actore praedii parasynaxes et conventicula interdicta collegerint, conductor vel procurator sive actor vel quicumque eos in domum vel in possessionem vel in monasterium receperint ac passi fuerint illicitas parasynaxes conventusque celebrari, si vilis et abiectae condicionis sunt, fustibus publice et in poenam suam et in aliorum coerceantur exemplum, si honestae vero personae sunt, decem libras auri multae nomine fisco nostro cogantur inferre (Cod. Iust. 1,5,8,5).*

Eigentümers zusammenkam, sind dort auch enthalten.⁷¹ Bei den Sanktionen wird in dem theodosianischen Gesetz für den Stellvertreter angesehenen Standes neben der Geldstrafe die Verbannung, für den niederen Abkunft neben der körperlichen Züchtigung die Bergwerksarbeit festgesetzt.

Das Verbot der Mönchsrekrutierungen und des Klosterbaus ist wiederum als Reaktion auf die Vorgänge zu verstehen: Stellten gerade die monastischen Bewegungen ein Problem bei der Umsetzung der Konzilsbeschlüsse dar, bedurfte es 452 gerade in diesem Punkt einer Beschränkung der Eutychaner. Das Gesetz von 455 verbietet im Unterschied zum Edikt auch den Kirchenbau⁷² und folgt in diesem Punkt noch enger dem Manichäergesetz von 428, das diese Bestimmung ebenfalls aufgenommen hatte.⁷³

Während der im Edikt erwähnte Ausschluß der Eutychaner vom Erbrecht⁷⁴ nicht in Cod. Iust. 1,5,8 übernommen wurde, fand die Entfernung der Anhänger des Eutyches vom Kriegsdienst Aufnahme.⁷⁵ Sollte ein Eutychaner sich dennoch im Heer befinden, soll er der Schärpe verlustig gehen und verbannt werden.⁷⁶

⁷¹ *cunctisque legibus, quae contra eos ceterosque qui nostrae fidei refragantur olim latae sunt diversisque prolatae temporibus, semper viridi observantia valituris sive ... de privatis aedificiis, in quae domino permittente vel conivente convenerint, venerandae nobis catholicae vindicandis ecclesiae sive de procuratore, qui hoc nesciente domino fecerit, decem librarum auri multam vel exilium, si sit ingenuus, subituro, metallum vero post verbera, si servilis condicionis sit* (CTh 16,5,65,3 = Cod. Iust. 1,5,5,1).

⁷² *Universi praeterea apollinaristae vel eutychanistae non ecclesias non monasteria sibi construant ...* (Cod. Iust. 1,5,8,3).

⁷³ *ut nec in publico convenire loco nec aedificare sibi quasi ecclesias (valeant)* (CTh 16,5,65,3 = Cod. Iust. 1,5,5,2).